
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL RESPONSABILE DELLA S.C. APPROVVIGIONAMENTI

Del Torchio Silvia

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Gianni Bonelli, nominato con 
D.G.R. della Lombardia n. XI/1068 del 17 dicembre 2018

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
N. 100      DEL 27/01/2021

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  LEGALE  DUBINI  DI  MILANO,  AI  SENSI
DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO
DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE PER IL COMPLETAMENTO DELLE
ATTIVITA`  CONNESSE  AL  CORRETTO  ADEMPIMENTO  DEGLI  OBBLIGHI
PREVISTI IN  CAPO  AL  DATORE  DI  LAVORO  IN  PUNTO  DI  SALUTE  E
SICUREZZA EX D.LGS N. 81/2008 NELLA FASE DI EMERGENZA SANITARIA
DA COVID-19 (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.151,70 IVA E ONERI DI LEGGE
COMPRESI).      

                                                                                                                                                                                                    
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  LEGALE  DUBINI  DI  MILANO,  AI  SENSI
DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO
DI  ASSISTENZA  E  CONSULENZA  LEGALE  PER  IL  COMPLETAMENTO
DELLE  ATTIVITA`  CONNESSE  AL  CORRETTO  ADEMPIMENTO  DEGLI
OBBLIGHI  PREVISTI IN  CAPO  AL  DATORE  DI  LAVORO  IN  PUNTO  DI
SALUTE E SICUREZZA EX D.LGS N. 81/2008 NELLA FASE DI EMERGENZA
SANITARIA DA COVID-19 (IMPORTO COMPLESSIVO € 3.151,70 IVA E ONERI
DI LEGGE COMPRESI).  

IL RESPONSABILE S.C. APPROVVIGIONAMENTI

vista  la  L.R.  n.  33  del  30.12.2009  così  come  modificata  dalla  L.R.  n.  23  dell’11.8.2015 
“Evoluzione del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge 
regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-
Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
n. 182 del 7.3.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 
Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;
n. 548 del 28.10.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2020. Aggiornamento a seguito del Decreto 
Regionale n. 12440/2020”;
n. 700 del 17.12.2020 “Assegnazione budget per l’anno 2021”;

richiamato altresì  l’atto  di  delega  prot.  n.  0003874  del  20.01.2021  con  il  quale  il  Direttore 
Generale  dell’ASST  dei  Sette  Laghi  ha  attribuito  determinate  funzioni  e  compiti,  comprese 
decisioni che impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Responsabile della Struttura che adotta la 
presente determinazione;

richiamate inoltre le seguenti deliberazioni del Direttore Generale:
- n. 354 del 15.7.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale degli acquisti di 

beni e  servizi  di  importo  complessivo  stimato  pari  o superiore ad € 40.000,00, ai  sensi 
dell`art.  21 del D.lgs. 50/2016, per gli  anni 2021/2022, aggiornamento programma anno 
2020 nonché l’avviso di preinformazione inerente le procedure di gara aventi ad oggetto la 
fornitura di beni e servizi per gli anni 2020, 2021 e 2022, ai sensi dell`art. 70 D.lgs 50/2016;

- n. 554 del 30.10.2020 con la quale è stato approvato il programma biennale per gli anni 
2021 e 2022 degli acquisti di beni e servizi di importo unitario superiore a 1 milione di euro, 
ai sensi dell’art. 21, comma 6, del D.Lgs. 50/2016;

premesso che l’emergenza sanitaria derivante dalla pandemia da Covid 19 impone all’Azienda di 
adottare tutte le iniziative e le misure necessarie di prevenzione protezione dal contagio per gli 
operatori sanitari, sociosanitari e per tutti i dipendenti che operano all’interno dell’Azienda;

considerato che,  al  fine  di  conseguire  gli  scopi  sopra delineati,  risulta  necessario  avviare  una 
procedura di affidamento dell’attività di assistenza e consulenza legale, per il completamento delle 
attività connesse al corretto adempimento degli obblighi previsti in capo al “Datore di lavoro” in 
                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

punto di salute e sicurezza ex D.Lgs n. 81/2008 nella fase della gestione del rischio da Covid 19, 
posto la riacutizzazione di tale pandemia;

stimato in € 2.160,00  oltre I.V.A. (22%), Cassa Avvocati (4%) e spese generali (15%) l’importo 
per il servizio di assistenza e consulenza legale in argomento;

visto l’art. 36 comma 2, lett. a) del D.Lgs n. 50 del 18.4.2016 che per servizi e forniture di importo 
inferiore ad € 40.000,00 consente l’affidamento diretto; 

visto  altresì il “Regolamento per l’acquisizione di beni, servizi e lavori di valore inferiore alla  
soglia comunitaria, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.” approvato con delibera n. 
777  del  4.8.2017  e  successive  delibere  di  revisione  e  integrazione  n.  977  del  13.8.2018  e  di 
aggiornamento n. 120 del 3.3.2020;

considerato che in data 3.12.2020 è stata pubblicata sulla Piattaforma informatica regionale Sintel, 
nonchè sul sito aziendale, RDO (richiesta di Offerta) mediante Indagine di mercato ID  132061469 
con  pubblicazione  della  documentazione  a  corredo (Lettera  di  Invito),  ponendo  a  base  d’asta 
l’importo di € 2.160,00  oltre I.V.A. (22%), Cassa Avvocati (4%) e spese generali (15%), oltre ad € 
2.160,00  oltre  I.V.A.  (22%),  Cassa  Avvocati  (4%)  e  spese  generali  (15%)  per  l’opzione  di 
prosecuzione del servizio per ulteriori 20 ore di attività, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. n. 
50/2016;

visto  il  protocollo  informativo  della  piattaforma  regionale  Sintel,  da  cui  risultano  validate  le 
seguenti offerte pervenute entro il termine perentorio di ricezione delle stesse: 

NUMERO PROTOCOLLO 
INFORMATICO

FORNITORE MODALITÀ DI 
PARTECIPAZIONE

DATA VALORE 
ECONOMICO

1607528197365 Dubini Rolando
DBNRND58H20F205C Forma singola mercoledì 9 dicembre 

2020 16.36.37 CET 1.669,00000   EUR

1607019512121
studio legale associato 

Giorgino&De Nigris
DNGGNN68E28D883I

Forma singola giovedì 3 dicembre 
2020 19.18.32 CET 2.160,00000   EUR

vista la nota mail in data 14.12.2020, agli atti dell’ufficio, con la quale il Dirigente Ingegnere della 
S.S.  Servizio  di  Protezione  e  Prevenzione,  analizzati  i  documenti  prodotti  da  entrambi  i 
partecipanti, rispetto alle richieste della RDO (Lettera di invito), comunica
“(…) Nella Lettera di Invito (cfr. Art 4, lettera a, punto 2) era richiesta la "dichiarazione di aver  
svolto  durante  l'ultimo  anno,  almeno  un  servizio  analogo  per  tipologia  e  valore  presso  
altre amministrazioni pubbliche sanitarie".
L'Avv.  Giovanni  De  Nigris,  nella  documentazione  di  gara  dichiara  "di  aver  prestato  simile  
consulenza  nell'ultimo  anno  in  favore  dell'azienda  interamente  partecipata  Centro  Ricerche  
Marine di Cesenatico".
(…) esso risulta "Ente di Diritto Privato in Controllo Pubblico" individuato quale "Laboratorio  
Nazionale di Riferimento per il monitoraggio delle Biotossine Marine". 
(…)  La  documentazione  presentata  dall'Avv.  Dubini  appare  di  contro  completa  e  attinente  a  
quanto richiesto.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Alla luce di quanto sopra, si ritiene che l'offerta dell'Avv. De Nigris, pur conveniente dal punto di  
vista economico, non risponda ai requisiti tecnici richiesti e necessari all'ASST Sette Laghi e si  
debba pertanto procedere con l'aggiudicazione in favore dell'Avv. Dubini. (…)”;

ritenuto, per quanto sopra esposto:
 di affidare allo Studio Legale Dubini di Milano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del 

d.lgs. n. 50/2016, il servizio di assistenza e consulenza legale per il completamento delle 
attività connesse al corretto adempimento degli obblighi previsti in capo al datore di lavoro 
in punto di salute e sicurezza ex D.Lgs n. 81/2008 nella  fase di emergenza sanitaria da 
Covid-19, occorrente a questa ASST, per l’importo complessivo di € 2.160,00  oltre I.V.A. 
(22%), Cassa Avvocati (4%) e spese generali (15%)  per complessivi € 3.151,70 lordi, come 
risultante dal documento di offerta economica, agli atti,  con opzione di  prosecuzione del 
servizio per ulteriori 20 ore di attività, ai sensi dell’art. 35 comma 4 del D.Lgs. n. 50/2016;

 di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101 del  D.Lgs  n. 
50/2016, l’Ing. Roberto Guarnaschelli, Dirigente Ingegnere della S.S. Servizio di Protezione 
e Prevenzione, il  quale  ha prodotto apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

richiamato  infine l’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  e dato atto che la definizione della sua 
applicazione relativamente alla presente procedura è rinviata a successivo provvedimento, tenuto 
conto  che  la  sua  applicazione  è  subordinata  alle  emanande  linee  guida  regionali  in  materia  di 
accantonamento  e  contabilizzazione  del  relativo  fondo nonché alla  sottoscrizione  del  CCIA già 
avviata nell’ambito della delegazione trattante;

dato atto che la  presente determinazione  viene  adottata  in  conformità  e nel  rispetto  del  citato 
Regolamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare allo Studio Legale Dubini di Milano, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del  
d.lgs. n.  50/2016, il  servizio di assistenza e consulenza legale  per il  completamento delle 
attività connesse al corretto adempimento degli obblighi previsti in capo al datore di lavoro in 
punto di salute e sicurezza ex D.Lgs n. 81/2008 nella fase di emergenza sanitaria da Covid-19, 
occorrente a questa ASST, per l’importo complessivo di € 2.160,00  oltre I.V.A. (22%), Cassa 
Avvocati (4%) e spese generali (15%)  per complessivi € 3.151,70 lordi, come risultante dal 
documento  di  offerta  economica,  agli  atti,  con  opzione  di  prosecuzione  del  servizio  per 
ulteriori  20  ore  di  attività,  ai  sensi  dell’art.  35  comma  4  del  D.Lgs.  n.  50/2016 (CIG n. 
8545983046); 

2. di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  è  il  Responsabile  della  S.C. 
Approvvigionamenti;

3. di  nominare  Direttore  dell’Esecuzione  del  Contratto  ai  sensi  dell’art.  101  del  D.Lgs  n. 
50/2016, l’Ing. Roberto Guarnaschelli, Dirigente Ingegnere della S.S. Servizio di Protezione e 

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Prevenzione,  il  quale  ha  prodotto  apposita  dichiarazione,  agli  atti  dell’ufficio,  relativa 
all’assenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016;

4. di stabilire che gli oneri derivanti dal presente provvedimento,  previsti in € 2.160,00 oltre 
I.V.A. (22%), Cassa Avvocati (4%) e spese generali (15%)  per complessivi € 3.151,70 lordi, 
siano imputati al conto di Bilancio 410612 dell’esercizio 2020; 

5. di provvedere agli adempimenti consequenziali;

6. di  dare  atto  che,  ai  sensi  dell’art.  17,  comma  6,  della  L.  R.  n.  33/2009  e  successive 
modificazioni  ed  integrazioni,  il  presente  provvedimento,  non  soggetto  a  controllo,  verrà 
pubblicato nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   
Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE N.      1748                 DEL   15/12/2020

APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  LEGALE  DUBINI  DI  MILANO,  AI  SENSI
DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA  E  CONSULENZA  LEGALE  PER  IL  COMPLETAMENTO  DELLE
ATTIVITA`  CONNESSE  AL  CORRETTO  ADEMPIMENTO  DEGLI  OBBLIGHI
PREVISTI IN CAPO AL DATORE DI LAVORO IN PUNTO DI SALUTE E SICUREZZA
EX  D.LGS  N.  81/2008  NELLA  FASE  DI  EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19
(IMPORTO COMPLESSIVO € 3.151,70 IVA E ONERI DI LEGGE COMPRESI).  

IL DIRETTORE S.C. ECONOMICO-FINANZIARIA

Ha registrato contabilmente come di seguito:

            Anno              Conto    N. Autorizzazione           Importo

2021 410612 1204         3.151,70

Altro: 

1



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 100 del  27/01/2021

S.C. APPROVVIGIONAMENTI

OGGETTO: AFFIDAMENTO  ALLO  STUDIO  LEGALE  DUBINI  DI  MILANO,  AI  SENSI
DELL`ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D.LGS. N. 50/2016, DEL SERVIZIO DI
ASSISTENZA  E  CONSULENZA  LEGALE  PER  IL  COMPLETAMENTO  DELLE
ATTIVITA`  CONNESSE  AL  CORRETTO  ADEMPIMENTO  DEGLI  OBBLIGHI
PREVISTI IN CAPO AL DATORE DI LAVORO IN PUNTO DI SALUTE E SICUREZZA
EX  D.LGS  N.  81/2008  NELLA  FASE  DI  EMERGENZA  SANITARIA  DA  COVID-19
(IMPORTO COMPLESSIVO € 3.151,70 IVA E ONERI DI LEGGE COMPRESI).  

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 28/01/2021 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese
Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:
Farina Luisa -  Responsabile del procedimento Approvvigionamenti 
Del Torchio Silvia -  Responsabile Approvvigionamenti 
Folino Rosy -    Economico-finanziaria 
Lorenzon Dario -  Direttore Economico-finanziaria 
Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Istruttoria redatta da: Farina Luisa


		2021-01-28T18:25:12+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




